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Özet 

Doğal taşlarda görülen hasarlar dış faktörlerden kaynaklanacağı gibi içyapı özellikleri de hasar 

boyutunda önemli bir etkendir. Doğal taşların mineral yapısı, gradasyonu, bağlayıcıları, tabakalanma 

yönü, porozitesi, taş türü fizikomekanik bozunmalarda oldukça önem arz eder. Tarihi yapılardaki doğal 

taşlar incelendiğinde yaygın olarak çatlak, kırık, grafiti, aşınma, kesik, parlama, erozyon, petek gözlülük 

gibi fizikomekanik bozunma türleri yaygınca görülmüştür. Bu makalede fizikomekanik hasar türleri 

sınıflandırılarak, görsel materyallerle destekli fizikomekanik hasarlar, karşılaştırmalı olarak sunulmuştur. 

Anahtar kelimeler: doğal taş, kireçtaşı, yapı, hasar, fizikomekanik 

PHYSICOMECHANICAL DAMAGES IN NATURAL STONES 

Abstract 

The damages seen in natural stones may be caused not only by external factors, but also by internal 

structure properties. The mineral structure, gradation, binders, stratification direction, porosity, stone type 

of the natural stones have a great importance in physicomechanical distortions. When natural stones in 

historical buildings are examined, types of physicomechanical disruption such as cracks, fractures, 

graphite, abrasion, cut, shining, erosion, honeycomb cells are commonly seen. In this article, the types of 

physicomechanical damage are classified and the physicomechanical damages supported by visual 

materials are presented comparatively. 

 

Keywords: natural stone, limestone, structure, damage, physicomechanics. 

 

1. Giriş 
 

Kaya malzemesinin, yapıtaşı olarak binalarda, tarihi eserlerde, anıtlarda, mezarlarda ve 

heykellerde yaygın bir kullanım alanı vardır. Birçok kaya türü sağlamlığı, kolay 

işlenebilmesi, doğal ve dekoratif oluşu gerekçeleriyle yapıtaşı malzemesi olarak 

seçilmektedir. Geçmiş dönemlerde doğal taşlar, en önemli yapı malzemesi olarak 
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kullanılmıştır. Bu nedenle tüm tarihi yapıların yanı sıra, geçmiş dönemlerden kalmış 

heykeller, mezarlar, anıtlar gibi tarihi eserlerde doğal yapıtaşlarının kullanımına 

rastlamak mümkündür. Günümüzde ise yapıtaşları genellikle binaların içerisinde 

ve/veya dışında kaplama malzemesi ve kaldırım taşı olarak tercih edilmektedir (Akın, 

2008). 

 

Yapı malzemeleri, zaman ve çevre koşulları gibi çeşitli etkiler nedeniyle birtakım 

bozunmalara maruz kalırlar. Zaman içerisinde, bu bozunmaların etkisiyle zayıflar, sahip 

oldukları fiziksel ve mekanik özellikleri kaybetmeye başlarlar. Bozunmalara karşı 

önlem alabilmek için, öncelikle bunların neden kaynaklandığını belirlemek gerekir 

(Aktan vd., 2016). 

 

Taş yapılarda mekanik etkiler neticesinde taşın morfolojik yapısında çeşitli değişiklikler 

meydana gelmektedir. Örneğin; donma olayı sonucunda katı hale geçerek hacimce 

genleşmeye uğrayan su, malzeme içyapısında iç gerilmelere neden olur. Bu iç gerilme 

sonucunda malzeme genleşmeye uğrayarak çatlar ve dağılır. Bu nedenle kireçtaşı, 

kumtaşı, küfeki ve traverten gibi gözenekli tortul taşlarda yüksek oranda su emme ve 

buna bağlı olarak gelişen donma olayı nedeni ile meydana gelen hasarlar genellikle 

yüksek boyutlardadır (Gökaltun, 2010; Dal ve Öcal, 2013; Dal ve Öcal, 2017). 

 

2. Doğal Taşlarda Görülen Fizikomekanik Bozunmalar 

2.1. Çatlak Oluşumu  

Deprem, donma çözünme, yapının oturması ve ısı genleşmeleri gibi nedenlerden çatlalar 

meydana gelmektedir. Bunlarla birlikte malzemelerin niteliklerini kaybetmesi sonucu 

taşın çekme veya basınç dayanımına maruz kaldığı zamanlarda davranışlarının 

değişmesi neticesinde de yapı elemanlarında kaymalar ve baskıdan dolayı çatlaklar 

meydana gelmektedir. Bunlara mekanik bozunmalar da denmektedir (Tintin, 2012). 

 

Mevsimsel ısı değişiklikleri, katmanlar arasında farklı genleşme ve büzülme sorununa, 

çatlakların oluşmasına neden olur (Aslan 2012). 
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Şekil 1. Taş yapıda çatlaklar (URL 1, 2017; URL 2, 2017; URL 3, 2017; URL 4, 2017). 

 

2.2. Kırık Oluşumu  

Mekanik dış etkilerle taşa uygulanan kuvvet sonucunda taşı oluşturan minerallerin ve 

taşın doğal çimentosunun molekülleri arasındaki bağın koparak taşın birden fazla 

parçaya ayrılması olayıdır. Bu bozunma türünde taşın parçaları arasındaki bağ tamamen 

kopmuştur (Çetin, 2015). 

 

Şekil 2. Taş yapıda mikro ve makro kırıklar (URL 5, 2017; URL 6, 2017; URL 7, 2017; URL 8, 

2017).                                               
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2.3. Taş Yapıda Petekgözlülük  

Taş yüzeylerde farklı şekillerde bal arısı peteği veya deniz süngeri görünümünde olan 

bozunmalardır. Dış atmosferik şartlar ve erozyonun birlikte etki göstermesi nedeniyle 

oluşur (Çetin, 2015). 

 

  Şekil 3. Petekgözlülük (URL 9, 2017; URL 10, 2017; URL 11, 2017; URL 12, 2017). 

 

2.4.  Aşınma 

Taşın özgün yüzeyinin büyük bir bölümü yok olmuş; taşın kullanıldığı yere ve 

boyutlarına göre değişen bir yapısal hasar meydana gelmiştir. Aşınma insan etkisi ile 

olabildiği gibi iklim etkisi ile de oluşabilir.  Taş yapıların yoğun ve sürekli insan 

hareketinin olduğu eşikler de  ve zeminde yaygın olarak aşınmalar görülür. 
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Şekil 4. Taşlarda aşınma  (URL 13, 2017; URL 14, 2017; URL 15, 2017; URL 16, 2017). 

 

2.5. Erozyon 

Taşların fiziksel ve kimyasal yapıları aynı tür kayaçlardan alınmış olsa bile birbirinden 

farklılık gösterir. Bu değişiklik tek bir bloğun farklı bölümleri için de geçerlidir. Bu 

nedenle erozyonun tipi ve derecesi, bloğun erozyona uğrayan bölümünün sertliğine ve 

kimyasal yapısına göre farklılık gösterir. Ancak erozyon bozulmasını içerik kaybı ve 

matris kaybı olarak iki gruba ayırmak mümkündür (Çetin, 2015).   

 

Şekil 5. Erozyon  (URL 17, 2017; URL 18, 2017; URL 19, 2017; URL 20, 2017). 

18 17 

19 

 

20 

13 14 

15 16 



Uğur HASBAY, Kurtuluş ARTIK, Ş. Ebru OKUYUCU |6 

 

2.6.  Derz Boşalması 

Zamanla aradaki harçların dökülmesi yapıda parça kaybına ve dayanımın azalmasına 

sebebiyet verir. Taş duvar yapılırken taşları birleştirmek için aralarına yapılan harç, 

taşın kendi yapısına göre aşınmaya boşalmaya daha uygun bir yapıdadır. 

  

Şekil 6. Derz boşalması  (URL 21, 2017; URL 22, 2017; URL 23, 2017; URL 24, 2017). 

 

2.7. Tozlaşma 

Tozlaşma granüllü taşlarda görülür.  Tozlaşmada taşın yüzeyindeki granüller 

bağlayıcılarını kaybederek pudra gibi ince toz halinde yüzeyden ayrılır. Yüzeye 

dokunulduğunda taşı oluşturan parçacıklar toz halinde ele gelir. Parçacıklar tozdan biraz 

daha büyük boyutta ise ufalanma adı verilir (Çetin, 2015). 
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Şekil 7. Tozlaşma   (URL 25, 2017; URL 26, 2017; URL 27, 2017; URL 28, 2017) 

 

2.8. Parça Kopması 

Taşın bir bölümünün, gerisinde meydana gelen çeşitli etkiler nedeniyle ana kütleden 

ayrılmasıdır. Bu etkiler, taşın iç yapısında bir basınç oluşturarak, önce çatlaklara yol 

açar, ardından zayıflayan parçayı itmeye başlar. Örnek olarak, demir elemanların 

paslanması ve genişlemesi taşı patlatır; bazı parçaların zayıflayıp düşmesine neden olur 

(URL 7, 2017).  

 

Şekil 8. Parça kopması   (URL 29, 2017; URL 30, 2017; URL 31, 2017; URL 32, 2017). 
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2.9. İnsan Etkisi Kesik Çizik   

 Tarihi yapılar üzerinde en fazla hasara neden olan kaynaklardan biri de insanlardır. 

İnsanlar, kötü kullanım, hatalı onarım, bilinçli yıkım, bakımsızlık, terk gibi çeşitli 

şekillerde tarihi yapılarda ve malzemelerinde bozulmalara yol açabilirler. Yapıların 

kendi işlevlerine uygun olmayan şekillerde kullanımı, eklerle genişletilmeye ya da 

yanlış yöntemlerle onarılmaya çalışılması da buna örnektir. Eklenen yeni malzemeler, 

var olan doğal yapı taşlarına pek çok şekilde zarar verebilirler. Bakımsızlık ve terk ise, 

yapının tüm dış etkilere açık ve korunmasız olmasına yol açar. Böylece, malzeme 

bozulmalarına neden olan atmosfer ve çevre etkileri, daha hızlı etkisini gösterir (URL 

29, 2017). 

             

 

 Şekil 9. İnsan etkisi   (URL 33, 2017; URL 34, 2017; URL 35, 2017; URL 36, 2017). 

 

2.10. Grafiti 

Taş yüzeyine ucu sivri bir nesne ile çizilerek ya da boya ile yapılan çizgilere grafiti 

denir. Grafitilerin çok sıradan olanlarının yanı sıra sanatsal niteliğe sahip olanları da 

vardır. Ancak özellikle antik çağlarda yapılmış grafitiler arkeolojik birer veri olarak 

değerlendirilirler. Burada konu edilen grafitiler daha çok bu sanatsal ve bilimsel veri 

niteliğinde olanların dışında kalan, eserin sanatsal ve tarihi bütünlüğünü bozanlardır 

(Çetin, 2015). 
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Şekil 10. Grafiti    (URL 37, 2017; URL 38, 2017; URL 39, 2017; URL 40, 2017). 

 

3. Sonuç ve Değerlendirme 

Taş, birçok yapının inşasında kullanılan temel bir malzemedir. Bu malzemenin uzun 

yıllar boyunca dış ortamda korunmasız halde kalması, beraberinde bazı olumsuzlukları 

getirmektedir. Özellikle iklim şartları bu malzeme türünü çok etkilemektedir. Isı-

sıcaklık farkları, donma-çözülme, rüzgar vb. etkiler bu malzemenin yıpranmasına ve 

çeşitli hasarların oluşmasına sebebiyet vermektedir. Yapılan araştırmada birçok 

bozunma nedeni vurgulanmıştır. Sonuçta iklim şartları ve insan etkileri ile oluşan bu 

bozunmaların anlaşılması ve bu duruma uygun çözümlerin belirlenmesi ve bu bağlamda 

taşın ömrünün uzatılması gerekmektedir. 
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